Zeitschrift: Mitteilungen / Schweizerische Gesellschaft fir Familienforschung =
Bulletin d'information / Société suisse d'études généalogiques

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft fur Familienforschung
Band: - (1980)

Heft: 14

Rubrik: Empfehlungskarte

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Empfehlungskarte

Unsere Mitglieder konnen beim Kassier eine sogenannte Empfehlungskarte beziehen.
Diese bestdtigt die Mitgliedschaft in der SGFF, enthdlt die einschlagigen Gesetzes-
bestimmungen und bietet Platz fiir Eintragungen der staatlichen und kirchlichen
Behorden. Sie wird erst dann zu einem Ausweis, nachdem eine kantonale Aufsichts-
behdrde filir das Zivilstandswesen Ihnen eine personliche Bewilligung erteilt hat.
Die Gebiihren dafiir richten sich nach kantonalen Tarifen, teilweise sind sie sogar

kostenlos.

Die Empfehlungskarte erfordert ein Passfoto. Sie ist zwei Jahre giiltig und kann
einmal verldngert werden. Ihr Preis betrdgt Fr. 4.--

Das folgende Verzeichnis enthdlt die Adressen der Aemter, die eine Bewilligung

erteilen.

Kantonale Aufsichtsbehdrde fiir das Zivilstandswesen

Autorités cantonales de surveillance de 1'état civil

Kanton
Cantons

Ziirich
Bern
Luzern

Uri

Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus

Zug
Fribourg
Solothurn
Basel-Stadt
Basel-Land

Appenzell A.Rh.
Appenzell I.Rh.

St.Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Ticino
Vaud

Valais

Neuchatel
Geneve

Jura

Behorden
Autorités

Direktion des Innern
Polizeidirektion
Justizdepartement
Justizdirektion
Departement des Innern
Regierung

Regierung

Direktion des Innern
Direktion des Innern
Justizdepartement
Justizdepartement
Justizdepartement
Justizdirektion

Regierung
Standeskommission
Departement des Innern
Justiz-und Polizeidepartement
Departement des Innern
Justizdepartement
Dipartimentodi giustizia
Département de la Justice,
de la police et des affaires
militaires

Département de justice et
police

Département de justice
Département de justice et
police

Département de la justice
et de 1'intérieur

Sitz

Siege

8090
3011
6002
6460
6430
6060
6370
8750
6301
1700
4500
4001
4410
9100
9050
9001
7001
5001
8500
6501

1005

1951
2001

1204

2800

Ziirich
Bern
Luzern
Altdorf UR
Schwyz
Sarnen
Stans
Glarus

Zug
Fribourg
Solothurn
Basel
Liestal
Herisau
Appenzell
St.Gallen
Chur
Aarau
Frauenfeld
Bellinzona

Lausanne

Sion
Neuchidtel

Genéve

Delémont



	Empfehlungskarte

