

<b>Zeitschrift:</b>	Mitteilungen / Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung = Bulletin d'information / Société suisse d'études généalogiques
<b>Herausgeber:</b>	Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung
<b>Band:</b>	- (1980)
<b>Heft:</b>	14
<b>Rubrik:</b>	Empfehlungskarte

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Empfehlungskarte

Unsere Mitglieder können beim Kassier eine sogenannte Empfehlungskarte beziehen. Diese bestätigt die Mitgliedschaft in der SGFF, enthält die einschlägigen Gesetzesbestimmungen und bietet Platz für Eintragungen der staatlichen und kirchlichen Behörden. Sie wird erst dann zu einem Ausweis, nachdem eine kantonale Aufsichtsbehörde für das Zivilstandswesen Ihnen eine persönliche Bewilligung erteilt hat. Die Gebühren dafür richten sich nach kantonalen Tarifen, teilweise sind sie sogar kostenlos.

Die Empfehlungskarte erfordert ein Passfoto. Sie ist zwei Jahre gültig und kann einmal verlängert werden. Ihr Preis beträgt Fr. 4.--

Das folgende Verzeichnis enthält die Adressen der Aemter, die eine Bewilligung erteilen.

### Kantonale Aufsichtsbehörde für das Zivilstandswesen

### Autorités cantonales de surveillance de l'état civil

Kanton Cantons	Behörden Autorités	Sitz Siège
Zürich	Direktion des Innern	8090 Zürich
Bern	Polizeidirektion	3011 Bern
Luzern	Justizdepartement	6002 Luzern
Uri	Justizdirektion	6460 Altdorf UR
Schwyz	Departement des Innern	6430 Schwyz
Obwalden	Regierung	6060 Sarnen
Nidwalden	Regierung	6370 Stans
Glarus	Direktion des Innern	8750 Glarus
Zug	Direktion des Innern	6301 Zug
Fribourg	Justizdepartement	1700 Fribourg
Solothurn	Justizdepartement	4500 Solothurn
Basel-Stadt	Justizdepartement	4001 Basel
Basel-Land	Justizdirektion	4410 Liestal
Appenzell A.Rh.	Regierung	9100 Herisau
Appenzell I.Rh.	Standeskommission	9050 Appenzell
St.Gallen	Departement des Innern	9001 St.Gallen
Graubünden	Justiz- und Polizeidepartement	7001 Chur
Aargau	Departement des Innern	5001 Aarau
Thurgau	Justizdepartement	8500 Frauenfeld
Ticino	Dipartimento di giustizia	6501 Bellinzona
Vaud	Département de la Justice, de la police et des affaires militaires	1005 Lausanne
Valais	Département de justice et police	1951 Sion
Neuchâtel	Département de justice	2001 Neuchâtel
Genève	Département de justice et police	1204 Genève
Jura	Département de la justice et de l'intérieur	2800 Delémont